Tantum abest ut nostra miremur ut nobis non satisfiat ipse Demosthenes.

2. **Ut Non**, negative.

A negative consequence is expressed by 'ut non', and never by 'ne'.

e. g. I have so lived that I consider I was not born in vain.

Ita vixi ut non frustra me natum existimem.

That no one = *ut nemo*

That no = *ut nullus*

That never = *ut nunquam*

That nothing = *ut nihil*

3. Consecutive 'qui' is used after :—

(1) **Dignus** (worthy), **indignus** (unworthy), **aptus, idoneus** (fit), when followed by a clause, to translate the English infinitive.

e. g. He is worthy (fit) to command.

Dignus (aptus) est qui imperet.

(2) **Quamqui, or quam ut**, when a clause follows a comparative.

e. g. Caesar is too great a genius to be compared with Labienus.

Caesar majore ingenio est quam qui (or ut) cum Labieno comparetur.

(3) **Is**=kind of.

e. g. I am not the man to do this.

Non is sum qui hoc faciam.

(4) **Sunt qui** meaning 'there are some'.

e. g. There are some who say (or some say) that Caesar is dead.

Sunt qui dicant Caesarem mortuum esse.

(5) **Solus & Unus** when used with sum.

e. g. You are the only man whom we all may obey.

Solus es cui omnes pareamus.

(6) **Negative & Interrogative** clauses qui may take the place of *ut* with the following words:—*tam, adeo, sic*, and even *tantus*.

e. g. No one is so savage that he can do this.

Nemo adeo ferus est qui haec faciat.

(7) **Nemo est quin**=everybody.

e. g. All the world believes me.

Nemo est quin mihi credat.

(8) **Quis est qui ?**

e. g. Who is so rash as to deny this ?

Quis tam praiceps est qui hoc neget ?

(9) **Neminem habeo qui.**

e. g. I have no one to give me apples.

Neminem habeo qui mihi poma det.

(10) **Reperiuntur qui**=there are certain people who

e. g. There are certain people who always speak foolish things.

Reperiuntur qui semper stulta loquantur.

(11) **Quotusquisque est qui**=how rarely is there anyone.

e. g. How rarely is there anyone who asks wise things !

Quotusquisque est qui prudentia interroget !

(12) **Non multum abfuit quin** or *haud procul afuit quin*=almost =was very near.

e. g. They were not far from outraging our ambassadors.

Legatos nostros haud procul afuit quin violarent.

Tenses of the Subjunctive.

The **imperfect** subjunctive denotes a continuous state or action or contemporaneous time in the past.

The **perfect** subjunctive represents simply a fact in the past.

The **future** subjunctive is the participle in—rus combined with the right tense of the verb 'sum'. This must therefore be used where the result denoted by the consecutive clause is a future one.